(1) IBN-IDRIS, *Kitab nurhat al mustag*, ecc. [Solazzo per chi si diletta a girare il mondo]; in AMARI, *Biblioteca cit.*, pag. 12.

(2) AD-DAHABI, *Tarih al Islam* [Cronaca dell'Islam]; in AMARI, *Biblioteca cit.*, pag. 186.

(3) IBN-AL-ATIR, *Kamil*; in AMARI, *Biblioteca cit.*, pag. 91.

(4) IBN-HALDUN, *Kitab al ibr*, ecc. in AMARI, *Biblioteca cit.*, pag. 187.

II.

Di una scorreria che Mugahid, durante la sua dominazione in Sardegna, fece su Luni non se ne trova ricordo in nessuno de' cronisti arabi; la passano sotto silenzio i cronisti pisani. L'unico a farne parola è Thietmarus, vescovo di Merseburg, vissuto dal 978 al 1018; per conseguenza contemporaneo di Mugahid. Così ne scrive nel suo *Chronicon*, in un luogo che risponde al 1016: « In Longobardia (1) Saraceni navigio venientes Lunam civitatem, fugato pastore, invadunt, et cum potentia ac securitate fines illius regionis inhabitant, et uxoribus incolarum abutuntur. Quod cum domno apostolico, nomine Benedicto, fama deferret, omnes sanctae matris ecclesiae tam rectores, quam defensores congregans, rogat, ac precipit, ut inimicos Christi talia presumentes viriliter secum inrumperent, et adjuvante Domino occiderent. Insuper ineffabilem navium multitudinem tacito premisit, quae eis redeundi possibilitatem interciperent. Hoc rex Saracenus animadvertens, primo indignatur, et tandem paucis comitatus navicula periculum imminens evasit; sui vero omnes conveniunt, et adventates prius irruunt hostes, eosque mox fugientes, miserabile dictu, tres dies et noctes prosternunt. Respexit tandem Deus, gemitu piorum placatus, et odientes se fugavit et in tantum devicit, ut nec uno de hiis relicto, interfectorum et eorundem spoliolum multitudinem victores numerare requirent. Tunc regina eorum capta, ob audaciam viri capite plectitur. Aurum capitale, eiusdem ornamentum, invicem gemmatum, papa sibi prae caeteris vendicavit, postque impe-

(1) Come osserva il BARONIO (*Annales ecclesiastici*, edizione di Lucca; XVI, 499), « Longobardia etiam dici consuevit omnis provincia quam incoluerunt Longobardi ».

ratori suam transmisit partem, quae mille libris computabantur. Divisa omni preda victrix turba laeta mente ad propria revertitur et triumphanti Christo dignas persolverat odas. Rex autem predictus morte coniugis et sociorum turbatus, summo pontifici saccum castaneis refertum remisit et per hunc portitorem, tot se in proxima estate milites sibi esse laturus intimavit. Percepta hac legatione, papa marsuppium eundem, milio plenum, internuntio talibus dictis reddidit: Si non sufficiat sibi apostolicam satis laesisse dotem, secundo veniat et tot loricatedos vel plus se hic inventurum pro certo sciat. Homo cogitat et loquitur, Deus iudicat, quem suppliciter quisque fidelis oret, ut talem plagam misericorditer amoveat et necessariam optatae pacis securitatem pius indulgeat » (2).